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Bp3 ocHora na uneH 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras (2)
0A 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHue (,Ciry:OeH BECHHK Ha
Perry6muka Maxenonnja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyxben BecHHK Ha
Perry6nuka CeBepHa Makenonuja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpenuranuja Ha BHCOKOTO o00pa3oBaHHE Ha
Peny6uxa Cesepua Makenonuja, Ha csojara 53-ra cexHmua,
oznpxana Ha 18.3.2026 ronuna, noHece:

PEIIEHUE

3a akpeauTauuja Ha CTyauckaTa nporpamMa
» KIIMHUYKA ¥ COBETOAABHA IICUX0JIOrHja“, BTOp
LHKJIYC Ha aKAJEMUCKHU CTYAMH - OCTANNIOMCKH
cryaun (60 EKTC), Ha @uirozopeknoT pakyaTeToT NpH
Yuusep3urer Bo TeToBo

1. Ce axpemutupa Cryauckara nporpama ,KauHuuka w
COBETOJaBHA NCHXOJOTHja%, BTOP LMIUIYC Ha aKafleMCKHY CTY AU
- nocrmuruiomek  cryaun (60 EKTC), na ®dunosodckuor
thakynreror Mpu YHHUBEP3UTET BO Te€TOBO, COTMACHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOOpasoBaHue*, [IpaBUNHMKOT 3a CTaHAapAuTE H
HOPMATHBUTE 33 OCHOBAHE HA BHCOKOOOPA3OBHM YCTAHOBU H 3a
BpHICHC BHCOKooOpaszosHa jejHoct (,CiyxOeH BecHUK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPAYBAbE HA HAYYHO-MCTPAKYBAYKUTE II0UEA Off TPETO HUBO
(o6nactn) (,,Cnyxben BecHux Ha PenyOmmka Maxkenonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenuranujara 3a Cryauckara nporpama o Touka | Ha oBa
pelicHME ¢ 3a MEPHOJ O] NeT CTYAMCKU T'OJVHH, MOYHYBajKH OX
axanemcka 2026/2027 ropuHa.

3. Tlo 3aBpmyBame Ha cryauuTe Ha CTyauckaTta mporpaMa oOf
Toyka 1 Off OBa peIeHue, CTYJAEHTOT ce crekHysa co 60 EKTC
KPEJIUTH ¥ CE CTEKHYBa CO aKaJeMCKHOT HasuB: Marucrep mo
KJIMHUYKA M COBETOABHA ICUXo0Joryja / B0 MelyHapOJHUOT
npoMeT akajieMckuoT HasuB: Master of Science in Clinical and
Counseling Psychology.

4. HayuHo-ucTpaxyBayuko nozpadje: 5 OnurrecrBeHU Hayku
HayuHo-ucTpaxysauko nose: 5.01 Ilcuxonorija U KOTHUTHBHH
HAYKH

Hayuno-ucrpaxysauka obnacr: 5.01.00.01 Ommra nicuxonoryja,
5.01.00.02 Passojua ncuxonoryja, 5.01.00.03 Coumjanna
ncuxojiordja, 5.01.00.04 Ilcuxonoruja na munocta, 5.01.00.05
Kmunuuxa — ncuxonoryja,  5.01.00.06  Ilcuxonorwja  Ha
ofpasoeanuero, 5.01.00.07 Ilcuxomoruja Ha Tpynor u
opranuzaimjara, 5.01.00.08 Merogonoruja U IICHXOMETpHja,
5.01.00.09 Crarucruxa Bo nicuxonorujara 1 5.01.00.11 Jpyro.

5. BpojoT Ha CTYJICHTH KOM MOXAaT Aa GHIaT 3alldIlaHd BO IIpBa
rojuna, Ha HaBeJieHATa CTYIUCKa IporpaMa oj Touka 1 Ha oBa
pemenue n3HecyBa 30 CTYNCHTA.

6. OBa PEHIEHUE € KOHEYHO W BJICTYBa BO CHJa CO IOCHOT Ha
JOHECYBAHETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIINJA 3A KBASIHUTET BO BACOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NIt ARSIMIN E LART]'Z'_Z.
OJIBOP 3A AKPESMEAIIMJA HA BUCOKOTO OEPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
III. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Psikologji

Klinike dhe Késhilluese®, cikli i dyté i studimeve

akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Psikologji Klinike dhe
Késhilluese®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik ng&
Universitetin ¢ Tetovés, n& p&rputhje me Ligjin p&r arsimin e
lartg*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
e institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisg”
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (l&mi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisg” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés
1 t& k&tij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i psikologjisé klinike dhe
késhilluese / n& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Science in Clinical and Counseling Psychology.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.01 Psikologji dhe shkencat
kognitive

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.01.00.01 Psikologji e
pérgjithshme, 5.01.00.02 Psikologji e zhvillimit, 5.01.00.03
Psikologji sociale, 5.01.00.04 Psikologji e personalitetit,
5.01.00.05 Psikologji klinike, 5.01.00.06 Psikologji e arsimit,
5.01.00.07 Psikologjia e punés dhe organizative, 5.01.00.08
Metodologji dhe psikometri, 5.01.00.09 Statistika né&
psikologji dhe 5.01.00.11 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 30 studentg.

6. Ky Aktvendim é&shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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O6pa3zaoxeHHue

Mo npenxonno AoHeceHara Oxtyka Op. 02-2039/9 on
11.12.2025 rozuna of crpasa Ha CeHaTOT HA YHUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBamse Ha Crymickara nporpama , Kimunnuka
M COBETOAABHA NCHXOJIOTHja%“, BTOP LMKIYC Ha aKaJIEMCKH
crymim - nocrmumiomckn  crymud (60 EKTC), na
®unozodcknoT Ppaxynreror axyaTeToT NpH Y HUBEP3UTET BO
Teroso, s0 ArcHugjara 3a KBaJHIET BO BHCOKOTO
o6pasosanue, oqHOCHO O60POT 3a aKPEAUTALIMja Ha BUCOKOTO
o6paszosanue, jgoctaBu Gapame co HuBeH Op. 16-1447/1 on
18.12.2025 roguna (uant 6p. 08-1059/1 01 26.12.2025 roxuna)
3a mpu(akame Ha enafopar, OJHOCHO 3a aKpeauTanuja Ha
TpeAMETHaTa CTYXHCKa Iporpama.

OA60poT 3a akpeuTalija Ha BACOKOTO 00pasoBaHue,
opran na ATEHITHjaTa 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 00pa30BaHue,
Ha 46-Ta cefnMua, oApxkaua Ha 26.1.2026 roauna, dpopmupa
Crpyuna KoMHCHja 3a pasriefyBame Ha Oapamero 3a
aKpeluTandja, €O UPUAPYXKHATa  JOKyMCHTALMja M|
MOArOTBYBAKC Ha M3BCIITA] [0 OXHOC Ha 0apameTo Hu
JMOKYMEHTaIlFjara.

Bp3 ocnoBa Ha IIO3UTHBHATA OHEHKA COJAPIKAHA BO
Wssemrajor ma Crpyunara komucuja, Op. 08-1059/3 on
23.3.2026 rommpa, COMIACHO 3aKOHOT 3a  BHUCOKOTO
o6Gpaszosanue*, [IpaBiiHAKOT 3a CTAHAAPAUTE ¥ HOPMATUBUTE
33 OCHOBaIb¢ Ha BHCOKOOOGDA30BHU YCTAHOBHM H 32 BpIIEHE
BucokooGpasosa aejnoct (,,CayxGeH BecHUK Ha Peny0Onuka
Makenonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) n VYpen0ara 3a
VTBPAYBAIbe Ha HAYYHO-HCTPAKYBAUKUTE IIONMAHA O TPETO
HuBo  (o6macru) (,,CmyxGen BecHuk Ha Peny6Gmuxa
Maxenonmja™ 6p. 91/24), [IpaBwiHuKOT 32 METONOJOTH]jaTa,
cTaHmapAWre W [OCTallkara 3a  akpeouTanuja Ha
BHCOKOOOPA30BHMTE YCTAaHOBM M 34 aKpeJuTalja Ha
cryauckure nporpamu (,Ciyx6en BecHMK Ha PemyGnuka
Makezonuja® Gp. 256/22), Onbopor 3a akpesuTanuja Ha
BUCOKOTO 00pasoBaHue, Ha CBojaTa S3-Ta CEIHMLA, OfpHKaHa
na 18.3.2026 romyHa, OMTy4M KaKo BO JUMCIIO3UTHBOT Ha 0Ba
peleHHE.

Ilpasua noyka: Pemenuero 3a akpeauTanyja na Cryjuckara
HporpaMa € KOHCYHO M TIPOTHB HETO MOXE Ja CE TOJHECE
TyxG6a 10 Y IpaBHHOT Cy..
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2039/9 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Psikologji
Klinike dhe Késhilluese®, cikli i dyt¢ i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filozofik n& Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér
Cilgsi né Arsimin e Lartg, pérkatssisht Bordi i Akreditimit
té Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1447/1
i datés 18. XIIL. 2025 (nr. yng 08-1059/1 i datés 26. XII.
2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e
programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart§, organ i
Agjencisg pér Cilési n& Arsimin e Lart&, n& mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. I. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1059/3 i datés 23. II1. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonis&” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1émi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisg nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t¢ arsimit t& lart€ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit & Lart&, n& mbledhjen e 53-té mbajtur mé& 18. I1L
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht& pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dor&zohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



